

1. Pastorační rada

(zápis z jednání)

Datum: 1.12.2021

Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb

Přítomni: Mgr. Ivana Čamková, Ing. Eva Kolařová, sekretář, Mgr. Petr Hruška, Ph.D., Ing. Veronika Cinová, MUDr. František Březík, Daniel Danyi, Kristýna Gruber Brožová, Milan Kubínčan, Jaroslava Rymešová

Omluveni: ~

Neomluveni: ~

Zapsal: Ing. Eva Kolařová, DiS.

Program

Program 1. setkání Pastorační rady Řk farnosti Cheb v novém složení:

1. Společná modlitba a osobní seznámení se
2. Způsob práce pastorační rady (pastorační reflexe, duchovní rozlišování, osobně /on-line, způsob a termíny setkávání apod.; **úkol:** prolétnout Směrnice pro službu pastoračních rad v Plzeňské diecézi, viz farnostcheb.cz/prf)
3. Pastorační záměry farnosti na nejbližší období (vysvětlení základních východisek a důrazů; **úkol:** prolétnout dokument Pastorační záměry ŘKF Cheb 2021 – 2023, viz farnostcheb.cz/zamery)
4. Synoda ve farnosti (Jak – a zda vůbec – ve farnosti žít synodu o synodalitě v dnešní epidemicky krizové době; **úkol:** prolétnout farnostcheb.cz/synoda)
5. Pastorační reflexe současné situace (rozhovor na téma Jaké výzvy pro službu a život farnosti vnímáte v současné době; **úkol:** vnímat v modlitbě život ve farnosti a ptát se, kde jsou místa požehnání či místa bolesti)
6. Služba „Z dálky nablízku“ (možnosti jejího propojení se službou PRF; **úkol:** zamyslet se, kdo ve farnosti může být zvláště v této době osamělý, přehlížený, neviditelný...)
7. Závěrečná modlitba

Připomínáme, že se sejdem osobně tuto **středu 1. 12. 2021 v 18:00** hodin ve farním sále.

Množství či rozsah úkolů se mohou zdát nepřiměřené tomu, že to dostáváte dva dny před setkáním, ale důraz je na to „prolétnout“ (prostě abyste zhruba věděli, „vo co go“), přičemž předpokládáme, že jste většinu z těch „úkolů“ zvládli již dávno před tím, než jste si je teď přečetli. ??? Pokud tomu tak nebylo a zítra či pozítří je pro vás nereálné se k tomu dostat, nepřátele se nelekejte, na množství nehleďte a nechte to být. Ne každý v radě musí na setkání přinášet podněty předem připravené, často jsou stejně důležité podněty vnímané až přímo na místě během setkání.

Prosíme o dodržování bezpečnostních zásad: respirátory, rozestupy, ruce, O-T-N (pokud někdo nemá, na místě bude k dispozici pár samotestů).

Těšíme se na setkání a přejeme hezký večer.

Eva Kolařová a Petr Hruška

Průběh

Průběh 1. setkání Pastorační rady Řk farnosti Cheb v novém složení

Host: Dana Vrbová

Moderátor: Petr Hruška **Zapisovatel:** Eva Kolařová, Petr Hruška

0. Společná modlitba a osobní seznámení se

2. čtení z 1. neděle adventní (1 Sol 3,12 – 4,2)
s úvodem k osobní meditaci „Autorita a spoluúčast“ (9. „odstín“ synodality):
 - 3,12 tři „směry“ růstu v lásce:
 - (1) jedni k druhým
 - (2) ke všem lidem
 - (3) my (služebníci evangelia) k vám (všem „svatým“)
 - 3,13 cesty k upevnění srdce (teď a tady):
 - posvěcení před Bohem Otcem
 - v přítomnosti našeho Pána Ježíše
 - uprostřed všech jeho svatých (bratří a sester)

- 4,1-2 pravá autorita v Kristu (na které máme VŠICHNI spoluúčast):
 - povzbuzuje k přímému vztahu s Kristem („jak jste od něj přejali“)
 - ukazuje na to, co je v nás dobré („jak již ve skutečnosti žijete“)
 - povzbuzuje k růstu v tom, co je dobré („kež v tom stále více rostete“)

Každý z nás máme jedinečnou a přímou spoluúčast na jediné autoritě Ježíše Krista, tuto spoluúčast vykonáváme různým způsobem na základě svých rolí. Úkolem pastorační rady není „pomáhat“ farářů v „jeho“ pastýřské službě, ale mít společně s farářem jako svátostným pastýřem svůj jedinečný podíl na vedení farnosti a na jedné autoritě Ježíše Krista.

2. Způsob práce pastorační rady

a) Způsoby komunikace mezi setkáními

Při zvažování různých možností elektronické komunikace se všichni členové PRF shodli, že použitelnými způsoby jsou: email, WhatsApp, Teams, a facebooková skupina (s tím, že někteří členové se musejí v některých z těchto kanálů před dalším setkáním procvičit – kdo potřebuje, řekne si sám o zcvik zkušenějším; PH nabídne zkušební propojení se přes Teams).

Byla dohodnuta základní pravidla pro komunikaci mezi setkáními:

1. **Email:** Pro **zasílání oficiálních materiálů** (zápisů, programů, dokumentů) bude používán email pastoracnirada@farnostcheb.cz, na který jsou napojené osobní emailové adresy radních.
 - Po přečtení emailu prosíme obratem o potvrzení, že jste email obdrželi.
 - Na případné otázky položené v emailu odpovídat opět emailem jeho odesílateli.
 - Přes email zpravidla nediskutujeme, k tomu jsou určeny jiné kanály.
2. **WhatsApp:** Pro **rychlá avíza, že se něco děje** (např. že byl odeslán email či že byla zahájena konzultace na facebooku) bude používána skupinový chat „PRF Cheb“ na WhatsApp. Pro ty, kteří často pracují na PC či notebooku, doporučujeme si stáhnout desktopovou aplikaci WhatsApp i tam (přes whatsapp.com), lépe se pak píše. Pokud je třeba v této skupině na něco odpovědět, vždy předem zvažte, jestli je třeba odpovídat celé skupině, nebo jen odesílateli avíza či zprávy.
 - Pro odpověď pouze odesílateli zprávy (tedy ne celé skupině) použijte tento postup:
 - **Na mobilu** tapněte a přidržte zprávu, na kterou chcete odpovědět, čímž se ta zpráva zvýrazní (označí). Poté tapněte na tři tečky vpravo nahoře, kde vyberte „Odpovědět soukromě“ a pokračujte psaním a odesláním zprávy.
 - **Na desktopu** použijte šipku, která se vám objeví při najetí kurzorem do pravého horního rohu zprávy, na kterou chcete odpovědět. Poté zvolte „Odpovědět soukromě“ a pokračujte psaním a odesláním zprávy.
 - Pokud chcete v nějaké delší konverzaci zvýraznit, že odpovídáte na konkrétní zprávu (která třeba už není poslední), ale chcete, aby odpověď viděli i všichni ostatní ve skupině, přetáhněte tu kterou zprávu doprava a pak pokračujte psaním a odesláním zprávy.
3. **Facebook:** Pro skupinové **tematické konverzace**, kdy je dobře, aby všichni viděli reakce ostatních a mohli na ně navazovat, je na facebooku založena soukromá skupina „PRF Cheb“, kde je možno diskutovat k probíraným tématům a reagovat v diskuzi na jednotlivé pisatele. Pokud zde bude zahájena nějaká důležitá konverzace, pošleme na ní také avízo přes WhatsApp.
4. **Teams:** V případě nemožnosti sejít se k pracovnímu setkání naživo (nebo v případě nutného rychlého jednání) bude využívána **videokonference** přes aplikaci Teams. Petr a Eva v nejbližší době iniciují zkušební setkání, abychom si to všichni mohli včas vyzkoušet a byli na to připraveni, když by to někdy bylo zapotřebí.
5. **Osobně:** Samozřejmě že i mezi setkáními je dobře co nejvíce využívat osobní kontakty (naživo či telefonické), kde se věci domlouvají nesrozumitelněji a nejrychleji.

Úkol pro PRF: Do příštího setkání se do používání Teamsů pod vedením Evy Kolařové zacvičí především ti, kteří s nimi nepracovali (Jaroslava Rymesová, Daniel Danyš a Milan Kubínčan). Ostatní si to také mohou zopakovat. Pokud by někdo potřeboval pomoci s používáním skupinového chatu na WhatsAppu či skupiny na Facebooku, sám si řekne zkušenějším.

b) Pracovní a setkávání pastorační rady

- Pracovní setkávání budou probíhat zpravidla 1x za dva měsíce na cca 3 hodiny.
- Dvakrát za rok bychom měli vyjet na „výjezdové“ setkání (většinou pátek odpoledne a sobota).
- Termín by měl být domluven na posledním setkání, případně na několik setkání dopředu (zajistí sekretář PRF).
- Alespoň 14 dní před termínem by měl být rozeslán návrh bodů k jednání s případnými podklady pro jednání (zajistí sekretář PRF).
- V případě nutnosti svolat mimořádné jednání, mělo by být, je-li to možné, svoláno alespoň 14 dní předem.
- Součástí každého setkání by zpravidla měla být i „formační“ část (věnovaná většinou způsobu práce PRF, společnému rozlišování, pastorační reflexi, komunikaci či tématům souvisejícím s tématy jednání).

c) Opakování „pastoračního trojkroku“ a fázi „společného rozlišování“

Základní styl jednání je „pastorační reflexe“ (tzv. „pastorační trojkrok“):

1. vnímání pastorační situace (v celé farnosti či v konkrétní oblasti)
2. reflexe ve světle evangelia (naslouchání druhým, souvislostem a evangeliu)
3. navrhování praktických kroků (co z toho prakticky pro koho vyplývá)

S tím souvisí model „duchovního rozlišování“ používaný v synodních skupinkách:

1. naslouchání vlastnímu srdci a vyslovování toho před druhými
2. naslouchání druhým a vyslovování toho, co vnímám jako důležité v tom, co říkali druzí
3. naslouchání Duchu svatému v tom všem a ptaní se, kam nás dále vede

d) Směrnice pro práci pastoračních rad

Byly připomenuty nejdůležitější body ze Směrnic pro službu PRF (způsob práce a kompetence PRF, konfliktní situace rozporu mezi názorem PRF a faráře, možnost svolání PRF jejími členy)

Úkol pro PRF: Do příštího setkání si všichni prostudují či alespoň pročtou Směrnice pro službu PRF v Plzeňské diecézi včetně jejich Prováděcích pokynů (viz farnostcheb.cz/prf).

e) Speciální role v pastorační radě

- Předsedou pastorační rady je z titulu funkce farář.
- Sekretářem pastorační rady byla po konzultaci s ostatními jmenována Eva Kolařová.
- Role moderátora a zapisovatele budou domlouvány případ od případu sekretářem.
- Roli spojky mezi PRF a ERF bude zastávat Karel Ježek.

Budou podrobněji probrány příště.

Úkol pro PRF: Do příštího setkání si všichni prostudují či alespoň pročtou Pastorační záměry Rk farnosti Cheb 2021 – 2023 (viz farnostcheb.cz/zamery).

3. Pastorační reflexe současné situace

Ve třech krocích (sdílení osobního vnímání; pojmenovávání, co nás oslovilo u druhých; hledání praktických podnětů) jsme hledali, co je v současné situaci pro farnost důležité / živé:

Z „míst požehnání“ bylo zmíněno např. sdružování se po nedělní bohoslužbě, aktivita studentů s vařením polévky pro lidi bez domova, nadějně posun některých lidí bez domova na jejich cestě při léčení závislosti, radostné a tvůrčí výpravy s dětmi a rodiči z farnosti, šest nadějných nových dospělých zájemců o křest, pozitivní reakce „cizích“ návštěvníků nedělních bohoslužeb, přetrvávající osobní kontakty ze sítě „Z dálky nablízku“, sympatie lidí z blízkého okolí farnosti...

Z „míst bolesti“ bylo zmíněno např. rozdělení a polarizace společnosti v otázkách ohledně covidu, které zasahuje i dovnitř farnosti, očekávání ze strany lidí bez domova vůči farnosti, která překračují naše kapacity, vzdalování se některých lidí z nedělních bohoslužeb z nejrůznějších důvodů (přelévání meze Chebem a F. Lázněmi, zůstávání u TV Noe apod.)...

Výzvy doby: Při hledání nejpalčivějších či nejživějších témat vyrůstajících ze vzájemného naslouchání jsme pak zůstali u tématu covidové polarizace společnosti a odplouvání některých farníků z bohoslužeb a hledali jsme možné příčiny, jako např. náročnost důrazů na dodržování proticovidových opatření (případně důrazů na důležitost očkování) oproti lákavějšímu prostředí ve FL, kde se toto neřeší; náročnost zvaní k nejrůznějšímu zapojování se do liturgie oproti nenáročnosti klidného spočinutí při „obyčejné“ tradiční bohoslužbě ve FL, zima v kostele oproti teplu ve FL, náročnost délky a nesrozumitelnosti kázání oproti krátkému a jasnému kázání ve FL...

Hlubší reflexe: Na jedné straně byly vyslovovány názory, že tato diferenciací patří k životu, že se nelze zavděčit všem a že je dobře, že někteří najdou zázemí v sousední farnosti. Na druhé straně jsme se také ptali, zda i přesto nejsou lidé, kterým by bylo dobré vyjít vstříc, protože když odplují, tak jim naše farnost nakonec přeci jen chybí a oni chybějí nám...

Doporučení ke zvážení: Velkou výzvou pro tuto dobu je učit se „jít společně“ i v této rozrůzněnosti a konfliktnosti (důraz na vztahy). Konkrétně je dobře zvážit např. následující:

- **Farář:** Při nedělních bohoslužbách zařazovat také kratší a jednodušší kázání (někdy zaměřené např. víc pro děti, někdy víc pro starší tradičnější lidi apod.).
- **Farář:** Je na místě při nedělních kázáních / ohláškách být i nadále důsledný v zásadních postojích kolem protiepidemických opatření, ale tak, aby to nerozdělovalo, nezraňovalo a neotravovalo lidi, ale spíše je spojovalo na cestě „boje s jedním nepřítelem“ a nerozdmýčovalo to „boje proti sobě navzájem“.
- **Farář i ostatní:** Učit se naslouchat lidem s jiným názorem a hledat „mosty“ skrze osobní vztahy, rozhovory, kontakty, návštěvy, telefonáty...
- **Synodní průvodci:** Pomáhat v podpoře vzniku dalších synodních skupinek, příležitostí, rozhovorů, osobních sondáží u „odplutých“ bývalých farníků apod.

- **Eva:** Obnovit službu „Z dálky nablízku“ (viz níže).
- **PRF:** Padla také zmínka o potřebě dobré vztahy tvořit také uvnitř pastorační rady, učit se navzájem naslouchat si a vzájemně se respektovat mezi radními, což pak může být příkladem i pro širší farnost.
- **Jiné:** Navíc byl zmíněn návrh příležitostně obnovit kasičku pro podporu lidí bez domova, případně cílenou výzvu na darování zimního oblečení a bot.

4. Služba z dálky nablízku

Eva Kolařová informovala novou PRF o fungování služby „Z dálky nablízku“ v minulém období.

Pro nové členy PRF byl tím dán podnět k zamyšlení, kdo by se chtěl do této služby zapojit. Na jedné straně tato služba není nutnou součástí služby pastorační rady (proto je vedena samostatně, pod zodpovědností Evy Kolařové), na druhé straně to může být příležitost pro prohloubení „komunikační“ role pastorační rady, která je vedle role „rozlišovací“ (viz výše „pastorační trojkrok“) také důležitá (zvláště pro schopnost radních vnímat situaci ve farnosti v celé její šíři).

Samozřejmě i bez zapojení se do této služby „Z dálky nablízku“ je vhodné aktivně rozvíjet kontakty s konkrétními farníky, zajímat se o ně (zvláště o ty, kteří nám třeba nejsou tak osobně blízcí) a komunikovat s nimi (např. v souvislosti s tématy, o kterých má PRF jednat, ale i obecně o tom, jak se jim žije ve farnosti, v čem by oni sami potřebovali podpořit apod.).

Úkol pro PRF: Členové PRF si projdou na přiloženém odkazu tabulku s farníky seniory a promyslí si, zda by se chtěli do služby zapojit a komu by byli ochotní volat (viz: [Z dálky nablízku](#)).

Do 10. 12. se ozvou Evě ti, kteří by byli ochotni se zapojit.

4. Synoda ve farnosti

K tématům synody o synodalitě se dostaneme příště, pravděpodobně i formou společného rozhovoru nad základní otázkou synody či nad některým z „odstínů“ synodality.

Úkol pro PRF: Členové PRF si do příště prostudují či alespoň pročtou materiály k synodě o synodalitě (Pozvání, Témata, Skupinky, Tvůrčí přístupy; viz také farnostcheb.cz/synoda).

5. Závěrečná modlitba

Návrh zpracovali: Petr Hruška a Eva Kolařová

K 10. 12. 2021 korespondenčně schválili všichni účastníci setkání.